UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Biblia aurea cum suis histo||riis necnon exemplis || veteris
atq[ue] noui || instrumenti**

Antonius <de Rampegollis>

Arge[n]toraci, 1509

VD16 A 2968

De Iudiciis dei occultis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30649

De occultis

¶ De occultis dei iudicij.
Cap. lxxi.

Judiciū dei occultū est:
Bonū elicere ex indecētib.
Penas adiūcere se diligētib.
Magna subiūcere dure re-
gentibus.

Posse deficere se stare credē-
tibus.

Mala reiūcere male agētib.
Rebenedicere iā penitētib.
Nil pōt dicere q̄s de latētib

iacentiū regionū a fame. Be-
ne. xl. Exulavit moyses de
egypro: t postea dei habuit
visiōes: t fuit princeps ppli
stitut⁹. Exo. ii. 7. iii. 7 seqn̄ti
bus. Judicio dei occulſio per
mittit de⁹ aliqui iustos flagel-
lari in mūdo: vt si qd habue-
rint rubiginis/flagelli pecc-
siōe purgent. Hā anteç filij
isrl̄ educerent de egypto/lon-
go r̄pe affligit flagellari pmi-
ſit. Erod. ii. iii. 7. v. Tobias
post pia misericōdie opa in quib⁹
erat sollicit⁹/luminē est prīna-
tus. Tob. ii. Mirabant etiā
ac scādalizabant amici Job
iusti/vidētes eū taliter flagel-
lari. Job. ii. Prophanatū est
p antiochū venerabile tēplū
dei: t dei fidelis ppl̄s interse-
ctus. ii. Nach. ix. T̄pe anti-
ochi multi boni hoīcs inter-
fecti sunt: ex q̄ de⁹ eliciuit ma-
loꝝ punitiōe/t q̄rundā cor-
reptionē/ t multoꝝ occisorū
merita fuerūt a deo multipli-
citer augmētata. ii. Nach. vi
7. vii. Judas t ionathas t si-
mon fr̄es fidelissimi/ fnerūt
misérabiliter mortui. i. Ma-
cha. xii. 7. xiii. Eleazarus vir
bon⁹ t senex/ t illi septē fr̄es
fuerūt p lege dei terribiliter
cruciati. ii. Nacha. vi. 7. xii.
Maria purissima pgoꝝ scrit

i. Iudicio di

occulto fit: vt aliqui fūat
aliq̄ q̄ viden⁹ nobis male fa-
cta/ vt inde aliquod bonū elicia-
tur: qz tūc potuit nobis fieri
manifestū. Hā sciebat deus
hoīem peccaturū: t nū facinus
est ab eo' peccabilis: cū potu-
isset ipeccabilis fieri. Sed
auscultā quantū bonū occasi-
one illi⁹ culpe evenit: qz ch̄i
incarnatio. Incarnatio autē
filij dei non erat causa culpe/
s̄culpa causa incarnationis.
Uñ canim⁹: O culpa nimū
bitā/q̄ redēpta est natura. De
hoc q̄ de⁹ creauit hoīem/ d̄r
Ben. i. ii. et. iii. Sepe subtra-
xit Laban mercedē Jacob:
ex q̄ fuit Jacob voluntate dei
ditatus. Ben. xxix. Tēdito
Joseph a fratrib⁹ suis/ secu-
ta est liberatio egypti/ t circū

dei iudiciis. LX

simar regina celi / et Joseph cum
puero Iesu edocti sunt fugere
in egyptum propter timorem hero-
dis. Mat. ii. Decisi sunt inno-
cetes ab herode: sed nunc im-
pius tamquam pueris obsequio
quoniam pueris odio. Ibidem. Joa-
nes baptista scripturatis ex exemplu
fuit ab herode nequissimo de-
collatus. Mat. xxiij. Mar. vi.
Ipse Iesus innoxius in passione
sua passus est ab iniisque diuer-
sa genera tormentorum. Mat.
xxvij. Stephanus et alii apostoli
multa tormenta sustinuerunt
ab iniquis. Act. p. totum. Paulus
fuit multipliciter incarcera-
tus et Iesus ut a predicatione
cessaret. Act. xvij. Et tunc hoc
factum est voluntate divina/ ut
inde multas utilitates efficeret.
Nam meritum Pauli cumu-
lauit: exempla virtutum reliquit:
et melius docuit per opera quam do-
cuisset per verba. Nec tantum p.
fuit predicando quoniam ipse perfuit
exemplas transmittendo. Act. ix.
Iudicio dei fit ut mali indu-
rent in malo/ et exaltent in mu-
ndo ad maiorem eorum damnatio-
nem et eternam confusione/ et quoniam
ad mirabilem dei ostensionem.
Sic idurari permisit cor pha-
raonis/ ut non dimitteret po-
pulum: ut mirabilem vindictam
onderet poteretur in mari ru-

bro contra eum. Exo. xiiij. et xv.
Multorum regna permisit deus ab
holo serne vastari/ ut per manus
femine postea deinceps eum.
Judith. xij. Mat. permisit de-
us prosperari herodem: quod decol-
lavit Joannem ad petitionem me-
retricis/ et saltatim puerelle. Hec
legimus in canone de aliquo illo
rum deum in presenti vultu fecis-
se: sed reserpauit eis ad futu-
ra et graviora tormenta. Mar-
ci. vi. Mat. xiiij. De hac ma-
teria que plura in ea. de prosperi-
tate mundana. Iudicio dei
occulto fit/ ut boni aliqui in di-
uersa parte labantur. Et ideo quod se
existimat stare/ videat ne ca-
dat: et nullus per statu quem habet vel
bonum quod facit/ debet alta sape
sed timere. Nam Gedeon post
mirabilis victoriā/ dei virtute
obtentā/ fecit ephod in quod for-
nicatus est ois israel: quod factum ē
ei et eius domini in ruinā. Ju-
di. viij. Moyses quod roties po-
pulu recociliauit peccata i pē
ad aquas tradictōis peccauit.
Flu. xx. Sason de sterili mi-
raculose angelo nūciāte pce
ptus fuit pluries per mulieres
decepit. Judi. xvi. Saul non
erat in populo melior/ quoniam fuit ele-
ctus: quod postea factus pessimus/
fuit a domino reprobat. i. Reg.
xv. Inter alia mala quod Saul fe-

D iii

De occultis dei iudiciis.

cit(qd satisvidet esse mirabile) scim samuelē a phitonissa femina fecit suscipiari. i. Re. xxviiij. Aug. tñ dicit lib. de doc. chri. qf fuit imago samuelis: nō ipē samuel/nec ei⁹ aia. Et talis imago fuit arte sacri lega demonū p̄sentata. David sc̄tissim⁹ / et salomō sapiētissim⁹ / specialiter a dño cōmēdati. iiij. Re. viij. ambo tñ i p̄ctā grauissima corruerunt. De dauid dr. iiij. Re. xi. De salomōe. iij. Re. xj. Hieroboā q̄ fuit a dño sup̄ decē trib⁹ cōstitut⁹ / ppl̄m ad idolatriam p̄citauit. iij. Re. xij. Jehu rex isrl̄ q̄ magno zelo p̄secut⁹ est baal/a pctis hieroboā nō re-cessit. iij. Reg. x. Josias rex iuda sc̄tissimā vitā duxit: qui postea h̄ volūtate dñi cū rege egypti pugnauit / et vulnerat⁹ interiēt. iiij. Par. xxxv. Petr⁹ aploz princeps caput ecclie/ter dñm nō cognouisse asseruit / et iurauit. Matt. xxvi. Thomas q̄ p̄fidēter dixerat Eam⁹ / et moriamur cū illo. i resurrectōe dubitauit. Joā. x. Ethī duo. s. petr⁹ / et thomas sunt p̄secuti gratiā / et misericordiā. Ex q̄ patet / q̄ nul̄us debet de sua firmitate cōfidere; / et siue cadat / siue dubi-
te / de dei oipotentis miscdia

nūm̄ desperet. Judas apl̄s dñi / et disp̄sator collegij / i sce-lus christi pditionis incidit. Matt. xxvi. Judicio dei sic aliqñ / vt pctores pupiant̄ i p̄senti: vt magnificet inde de?. Jō dr de q̄busdā: Dñi sn̄a fuit; vt induren̄ corda eoz / et caderēt / et perirent. Job. xxii. Et iō dñs puniuit filios isrl̄ q̄ māserūt. xl. anis i deserto ppter pctā sua: in q̄b̄ magnificat⁹ est dñs. q̄ tāto tpe eos dē in solitudine pauit: / et tñ i pmissiōis terrā nō itroduxit. Ali. xxix. Deu. xxix. Irat⁹ filijs isrl̄ dñs ppter pctā eorū/ dixit: Nō addā / vt vltra vos liberē. Judic. x. Filij benia-min ppter scel⁹ vxoris leuite sic grauiter sūt puniti: vt pau-ci remāserūt. Jud. xx. Per-misit dñs arcā capi ab incircūcis: vbi multa miracula fecit: ex q̄b̄ magnificatus est dñs. i. Re. iij. Terribile fuit vt dnos q̄nq̄genarios pncipes fecit helias ab igne deuo-rari: vt appareret dei magna potētia: ad cui⁹ nutū obediūt vniuersa. iij. Re. i. Occidit leo virū dei: sed de carne sua nō comedit. iij. Re. xij. Diui-na iusticia punit interdū ma-los hoies p̄ peiores. Sic fi-lij isrl̄ puniti sūt p̄ chaldeos.

De iudiciis ho. rectis LXI

Esa. xiiij. Judicio dei occulto dat sepe dñs sup p̄tōres s̄niām pene; et postea placat? p̄nia/ parcit eis. Hā cū esset achab sceleratissimus/ et audi ret pena ab helia p̄ criminib⁹ in fligēdā/ cepit humilia ri exteri⁹; et dñs pena in flige re plōgauit. iij. Re. xxj. Eze chie dedit dñs s̄niām/ q̄ mori deberet; s̄z qz cū lachrymis orauit; s̄niā reuocata est. iij. Reg. xx. Danasses terribilia facinora ppetravit: sed ad dñm p̄uersus et coangustat⁹ ab eo est exauditus. ij. Para. xxxij. Niniuen subuerti debbat: sed ppter pñiam euasit subuersiois periculū. Ione. ij. Judicio dei occulto fiunt aliqua/ quorū deus solus investigator est: de quib⁹ nullus hō/ nisi balbutiēdo loqui pōt: q̄ sunt solo suo secreto p̄silio relinquēda. Sic moriturus David/ fecit ordinatio nem satis mirabile; sed quia scriptura cōmendat eū/ non debet perquiri v̄lterius. ij. Reg. ii. Quidā scriba obtulit se ad sequendū dñm: et nō fuit admissus. Aliū vero incitauit: qui nō videbat voluntarius ad sequendū/ dicens: Dimitte me sepelire p̄mū patrē meū mortuū. Matth.

vij. Lu. ix. Fecit dñs v̄rtutes in corozaim et bethsaida/ vbi parū pfecit; et nō in tyro et sydone/ vbi plurimū pfecis set. Luce. x. et Matth. xi.

De iudicijs hoīm rectis. Cap. lxij.

Judex ut recte iudicet
Querat quae sunt decentia.
Habeat sensus sufficientia.
Exprimat rectā sententiā.

Wdex ut

recte iudicet/ d̄z cām
prīns diligēter inuestigare et
examinare; ut plene et pfecte
cognoscat quā sentētiā ferre
debeat. Unū dicit: Causam
quā nesciebā/diligēter inue
stigabā. Job. xxix. De⁹ quē
nil latere potest/ut de hoc iu
dicib⁹ exēplū demonstraret;
descēdit videre ciuitatē quā
supedificauerūt filiū adā: an
teq̄ eos puniret p̄ diuisionē
linguaz in babylonia. Ben.
xi. Holuit dñs sodomitā iu
dicare/anteq̄ diceret: Descē
dam/et videbo vtrū clamorē
qui venit ad me/ opere cōple
tserint. Ben. xvij. Salomō
subtiliter et diligenter inue
stigauit causam illarū duarū
mulierum contendentium; et
sic iustum iudiciū iudicauit.